
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0184                      JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017                                              PÁGINA 1 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretário Municipal de Administração 

  SMITH DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretária Municipal de Saúde 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controladora Geral 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Ouvidora Geral 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

PORTARIAS 01 

RELATÓRIOS RREO 02 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

PORTARIAS 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 426, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
“Dispõe sobre prorrogação de carga 
horária de servidor que especifica, e 
dá outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52, da Lei Orgânica do 
Município, 

 

CONSIDERANDO as especificidades dos serviços essenciais de 
saúde colocados à disposição da população, em especial os 
serviços oferecidos pelo Laboratório Municipal; 

 
CONSIDERANDO que o Laboratório Municipal tem a 
necessidade premente de funcionamento 8 (oito) horas 
diárias; 

 
CONSIDERANDO que para o funcionamento do Laboratório 
existe a necessidade de um Responsável Técnico para registro 
junto aos Órgãos fiscalizadores; 

 

CONSIDERANDO que o Município de Jateí – Estado de Mato 
Grosso do Sul, não dispõe em seu quadro permanente de 
servidores, profissional devidamente habilitado com carga 
horária semanal de 40 (quarenta) horas; 

 
CONSIDERANDO que a prorrogação de carga horária de que 
trata esta Portaria, tem o caráter temporário e precário e irá 
atender as razões de interesse público; 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - PRORROGAR em mais 20 (vinte) horas a carga horária da 
servidora pública municipal JOSIELLI MARCELINO DIAS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Biomédica, Nível 
V, Classe E, Lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em 
caráter temporário e precário, até ulterior deliberação. 

 
Artigo 2º - Fica autorizado o Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Jateí/MS, proceder o pagamento das 
verbas inerentes a carga horária prorrogada, durante a 
vigência desta Portaria. 

 
Artigo 3º - Em virtude do caráter temporário e precário, a contribuição 

previdenciária inerente a prorrogação de que trata esta 
Portaria deverá ser vertida ao Regime Geral de Previdência 
Social – RGPS. 

 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 
Novembro de 2017. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0184                       JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017                                              PÁGINA 2 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PORTARIA Nº 436, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
“Concede férias aos servidores que 

menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias as servidoras do Anexo 

Único desta Portaria, no período de 04 de Dezembro de 2017 
a 02 de Janeiro de 2018. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 20 de 
Novembro de 2017. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 436 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

CICERA BENTO INÁCIO 21/02/2016 A 20/02/2017 

CLAUDIA CRISTINA NERES DEMARCHI 28/03/2015 A 27/03/2016 

CLAUDINEI VIEIRA BARBOSA 19/07/2016 A 18/07/2016 

JOEL BRAGA DOS SANTOS 18/10/2015 A 17/10/2016 

JOELMA DE SOUZA RAMOS BRAGA 01/08/2015 A 31/07/2016 

MARIA ROSILDA FERREIRA BURCI 01/08/2016 A 31/07/2017 

NAELSON FRANCISCO DE ARRUDA 29/09/2016 A 28/09/2017 

NOÊMIA PINHEIRO DA SILVA 01/11/2015 A 31/10/2016 

PAULO RODRIGUES MONTEIRO 01/09/2016 A 31/08/2017 

RAUL DE OLIVEIRA ALTRETE FILHO 18/03/2015 A 17/03/2016 

RENATO CAMARGO DE LIMA 11/07/2016 A 10/07/2017 

SANDRA DE MELO RAMOS 18/10/2014 A 17/10/2015 

SIDNEI PINTO RIBEIRO 01/07/2016 A 30/06/2017 

SOLANGE DA SILVA RAMOS 21/02/2014 A 20/02/2015 

 

PORTARIA Nº 437, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
“Concede Promoção Horizontal aos 
Servidores que menciona, e dá 
outras providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Conceder Promoção Horizontal aos servidores do Anexo Único 

desta Portaria. 
 
Artigo 2º -  Fica autorizado a Gerência de Gestão de Pessoal a elevar a 

Classe dos servidores constantes no Anexo Único desta 
Portaria, com fulcro no artigo nº 12, da Lei Complementar nº 
051, de 13 de Junho de 2017. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 20 de 
Novembro de 2017. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 437, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE 

E TURISMO 

 

 

SERVIDOR 

CARGO DE 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

NIVEL CLASSE 

ATUAL 

CLASSE 

ELEVADA 

André Aparecido Barbosa Coletor de Lixo I E F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

SERVIDOR 

CARGO DE 
PROVIMENTO 

EFETIVO 

NIVEL CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
ELEVADA 

Cícero Cabral da Silva Motorista. III K L 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
 

SERVIDOR 

CARGO DE 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

NIVEL CLASSE 

ATUAL 

CLASSE 

ELEVADA 

Alessandra Michele de Souza Agente 

Administrativo 

II H I 

Miguel José da Paz Motorista III H I 

Noêmia Pinheiro de Oliveira Zeladora I O P 

Solange da Silva Ramos Agente 

Administrativo 

II H I 

Zenilde de Melo Ramos Mota Ajudante de 

Cozinha 

I G H 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

SERVIDOR 

CARGO DE 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

NIVEL CLASSE 

ATUAL 

CLASSE 

ELEVADA 

Maria Helena Neponuceno 

Vieira 

Merendeira I H I 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

SERVIDOR 

CARGO DE 

PROVIMENTO 

EFETIVO 

NIVEL CLASSE 

ATUAL 

CLASSE 

ELEVADA 

João Luiz Vieira Agente 

Administrativo 

II H I 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

 

SERVIDOR 

CARGO DE 

PROVIMENTO 
EFETIVO 

NIVEL CLASSE 

ATUAL 

CLASSE 

ELEVADA 

Erlaine Teixeira dos Santos Agente 

Administrativo 

II H I 

 

PORTARIA Nº 438, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 
“Dispõe sobre Alteração de Lotação 
da Servidora Pública Municipal que 
menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52, da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Alterar a lotação da servidora ROZÂNGELA DE LOURDES 

RODRIGUES DE ARRUDA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Auxilia de Serviços Gerais, Nível I, Classe I, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, esporte e Lazer, 
para a Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura 
Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 20 de 
Novembro de 2017. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0184                       JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017                                              PÁGINA 3 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PORTARIA Nº 439, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
“Dispõe sobre Alteração de Lotação 

da Servidora Pública Municipal que 
menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52, da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Alterar a lotação da servidora NEIDE LIMA VERAS, ocupante 

do cargo de provimento efetivo de Zeladora, Nível I, Classe H, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, esporte e 
Lazer, para a Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 20 de 
Novembro de 2017. 

 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0184                       JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017                                              PÁGINA 4 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

RELATÓRIOS RREO 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0184                       JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017                                              PÁGINA 5 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0184                       JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017                                              PÁGINA 6 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0184                       JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017                                              PÁGINA 7 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0184                       JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017                                              PÁGINA 8 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0184                       JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017                                              PÁGINA 9 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br

		2017-11-22T08:57:37-0300
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




